⁶⁹ Acta Aragonensia, Bd. 1 (wie Anm. 58), Nr. 136, „Jo[hannes] Lupi archidiaconus de Guorga an König Jayme II.“, Lyon 30. Juni 1316, S. 207-208. Ebenda, Zitat S. 207: *Ipsis vero in loco solito existentibus multi de familia comitis Pictavensis [d. h. des zukünftigen Philipps V., der zu diesem Zeitpunkt noch Graf von Poitiers war] aparuerunt armati, plures quam diebus aliis retroactis. Et paulo post iuxta horam terciam comes ipse misit ad eos comitem de Foresio, qui ex parte sua notificavit eis, quod darent operam omnino ad eligendum papam. Nam scirent, quod numquam inde exirent, quosque summum pontificem elegissent.*

⁷⁰ Acta Aragonensia, Bd. 1 (wie Anm. 58), Nr. 136, „Jo[hannes] Lupi archidiaconus de Guorga an König Jayme II.“, Lyon, 30. Juni 1316, S. 208.

⁷¹ Ebenda, Nr. 137: „Arnaldus de Cumbis an König Jakob II.: Schilderung des Konklaves...“, Lyon, 20. Juli 1316, S. 208-211. Ebenda, Zitat, S. 209: *Dicitur tamen hic communiter et ita audivi ab hominibus fide dignis et qui dicunt se scire pro certo, quod cardinalis Albus fuisset papa die, qua fuerunt retenti, nisi dominus comes Pictauensis impedivisset, qui sibi abstulit IIII voces pro eo, quia non reputat eum amicum regni Francie, set pocius creditur, quod fuit, tamen quia ipse vel domus Francie nollent hominem ita iustum set qui eorum voluntatem in omnibus adimpleret. Aliqui etiam Gallici dixerunt, quod dictus cardinalis nimis diligit vos et dominum regem Maioricarum et totam domum vestram.*

⁷² Ebenda, Nr. 138, „Arnaldus de Cumbis an Jayme II.“, 29. Juli 1316, S. 211-212. Ebenda, Zitat, S. 211: *Set dominus Philippus de Francia scripsit hiis diebus [...] quod quamvis nuper, quando ipse ivit in Franciam, de contrario timeretur, est tamen Parisius per patruos suos et fratrem et pares, prelatos et barones recognitum et concorditer ordinatum, quod ipse, sive ex regina pregnantante nascatur masculus vel femina, regat regnum Francie et Nauarre per XVIII menses completos. Et si masculus non nascatur, quod ipse habeat regnum Francie iure suo et quod sub istis modo et condicione prestiterunt sibi homagium et iuramentum fidelitatis tam dicti sui patruui et frater quam alii prelati et barones.*

⁷³ LUDWIG VONES: Art. Sancho I., in: LexMA 7 (1999), Sp. 1355.

Geburt einer Tochter französischer König werde.⁷⁴ Schließlich nahm Philipp, wie er es von vornherein geplant hatte, persönlich an der Papstkrönung Johannes XXII., zum Papst gewählt am 7. August 1316⁷⁵, am 5. September 1316 in Lyon teil. Zuvor hatte er angesichts der jüngsten Ereignisse ohne Erfolg versucht, den bereits einmal verschobenen Termin ein weiteres Mal verschieben zu lassen.⁷⁶ Aus einem von einem Kardinaldiakon verfassten Brief, der ihm die päpstliche Ablehnung dieses Ansinnens mitteilt, geht hervor, wie sehr aus Sicht des Papstes die Zeit drängte. Dort wird Philipps Wunsch einer persönlichen Teilnahme an diesem Ereignis diskutiert und festgestellt, auch für ihn sei, angesichts dringender Probleme wie dem Konflikt mit Flandern, eine schnelle Papstkrönung dringend erforderlich.⁷⁷ Die symbolische Bedeutung der persönlichen Anwesenheit Philipps war beiden Teilen bewusst. Wie wichtig Philipp derartige deutlich sichtbare Demonstrationen von Legitimität nahm, zeigt sich auch an der doppelten Begräbnisfeier für seinen Bruder und Vorgänger Ludwig X.⁷⁸ Dieser Todesfall kam völlig unerwartet, sodass auch Vergiftungsgerüchte geäußert wurden. Verdächtigt wurde die Schwiegermutter der beiden Brüder Philipps, Mathilde von Artois, die jedoch nach einem Prozess vor dem *Parlement* am 9. Oktober 1317 für unschuldig erklärt wurde. Bei seiner Krönungszeremonie, die von weltlichen *Pairs* nur wenig besucht war, hielt sie, obwohl sie eine Frau war, in ihrer Eigenschaft als *Pair de France* die Krone über Philipps Haupt.⁷⁹

⁷⁴ Acta Aragonensia, Bd. 1 (wie Anm. 58), Nr. 311, „König Sancius von Mallorca an Jayme II“, Perpignan, 5. September 1316, S. 465-466. Ebenda Zitat, S. 465: *Excellentie vestre receptis novissime litteris, per quas significastis nobis, quod inclita regina Francie peperit filiam et cetera [...]. Et si vera forent predicta, [...] et hoc illustrem Philippinum domini regis Francie filium fore regem, contenta in vestris litteris rite procederet.* Es folgen Gründe zum Beweis der Unwahrheit dieser Gerüchte: Der Prokurator Mallorcas habe gerade erst geschrieben und nichts davon erwähnt. Er habe Philipp weiterhin als Regenten und Grafen und nicht als König bezeichnet, zudem wisse man aus zuverlässiger Quelle, dass die Zeit der Niederkunft der Königin noch nicht gekommen sei. König Sancho werde durch seinen Prokurator am französischen Hof auf jeden Fall rechtzeitig informiert. Ebenda, Zitat, S. 466 (Hervorhebungen G. N.): [...] *cum noster procurator, qui continue est in curia Francie, satis sit sollicitus et a nobis ortatus ad significandum nobis rumores. [...] Nam quanto plus cogitamus super legacione predicta [eine zuvor erwähnte gemeinsame Gesandtschaft beider Könige an den französischen Hof] tanto magis videmus eam fieri expedire, maxime quia dictus inclitus Philippus existens in pendulo, an regnare debeat vel regere, magis favorabilis et placabilis invenietur.*

⁷⁵ LUDWIG VONES: Art. Johannes XXII. (Jacques Duèse), in: LThK 5 (2009), Sp. 950-951; HANS-JOACHIM SCHMIDT, MARTIN ROHDE (Hrsg.): Papst Johannes XXII. Konzepte und Verfahren eines Pontifikats, Freiburger Kolloquium 2012, Berlin – Boston 2014.

⁷⁶ Acta Aragonensia, Bd. 1 (wie Anm. 58), Nr. 143, „Johannes Lupi an Jayme II.“, Lyon, 28. August 1316, S. 218-220. Ebenda, Zitat, S. 220: *Dominus Filipus de Francia scripsit domine pape et cardinalibus, quod ipse intendebat interesse coronacioni et quod prorogaretur, et ecce, quod prorogata fuit dies usque ad diem dominicam, que erit nonas Septembris. Iterum nunc scripsit, quod illa die non potest interesse, et quod fieret alia prorogacio, et ecce, quod ordinatum est, quod nullo modo dies illa prorogaretur.*

⁷⁷ Lettres secrètes et curiales du Pape Jean XXII (1316-1334) relatives à la France extraites des registres du Vatican, hrsg. von AUGUSTE COULON, Paris 1900-1906, Bd. 1: Année I, II, III et IV, Nr. 1, Lyon, 29. August 1316, Sp. 1-5. Dort [ebenda, Zitat Sp. 3] heißt es über eine Verschiebung der Papstkrönung, ihr Datum könne nicht ohne *dampno intolerabili* geändert oder verschoben werden. Dies liege auch im Interesse des Königs *vestrum etiam poterat in ipsius coronationis expeditione festina versari, quia si pro Flandrie vel aliis vestris et regni negotiis dominum ipsum nostrum [der Papst – G. N.] interim scribere oporteret, id non posset ante coronationem hujusmodi facere.*